
DETERMINA DELL’AMMMINISTRATORE UNICO 

n. 85 del 24/07/2019 

 

“Realizzazione nuovi blocchi di loculi nel cimitero di Santa Firmina in Arezzo” 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO SIG. LUCA AMENDOLA 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il codice dei contratti pubblici ed i relativi atti 

attuativi (da ora anche solo "d.lgs. 50/2016" o "codice");  

 

VISTI la direttiva UE n. 24 del 26 febbraio 2014 e gli atti attuativi del codice;  

 

VISTE in particolare le previsioni di cui all'art. 36 comma 2 lettera b) del codice, che per i contratti di lavori 

di importo pari o superiore a euro 40.000,00 e inferiore a euro 150.000,00 consentono di procedere 

all’affidamento previa valutazione di almeno 3 preventivi; 

 

VISTO l'art. 36 comma 9-bis, secondo cui “Fatto salvo quanto previsto all'articolo 95, comma 3, le stazioni 

appaltanti procedono all'aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del 

minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa” 

 

LETTI gli atti di autoregolamentazione interna adottati da Arezzo Multiservizi e in particolare codice etico, e 

piano triennale di prevenzione della corruzione;  

 

LETTA altresì la determina n. 100 del 2 novembre 2018 con la quale la dipendente Elena Graverini è stata 

nominata responsabile unico, ai sensi dell'art. 31 del codice, dei procedimenti per la realizzazione dei lavori, 

servizi e forniture limitatamente ad importi inferiori a € 150.000,00;  

 

RILEVATA la necessità sussiste la necessità di realizzare tempestivamente le opere inerenti la “Realizzazione 

nuovi blocchi di loculi nel cimitero di Santa Firmina in Arezzo”, stante la necessità di disporre di ulteriori 

posti per sepolture; 

 

RICORDATO ALTRESI’ che il professionista arch. Pietro Giani è stato incaricato della redazione della relativa 

progettazione;  

 

TENUTO CONTO che il professionista incaricato già nel progetto preliminare ha individuato il quadro 

economico di massima dell’intervento, che prevede un importo a base d’asta pari a € 102.768,00 e ha 

depositato il progetto definitivo/esecutivo;  

 

CONSIDERATO che suddetto progetto è stato verificato (ex art. 26 del D. Lgs 50/2016) e sarà validato ed 

approvato solo dopo il rilascio delle necessarie autorizzazioni; 

 

RITENUTO che, trattandosi di un intervento unitario che dovrà essere completato nei termini di cui al 

Cronoprogramma da porre a base di gara, risulta adeguata la forma contrattuale dell'appalto  

 

RITENUTO di affidare i lavori in oggetto ai sensi dell'art. 36 coma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 previa 

valutazione di almeno 3 preventivi;  

 

DATO ATTO che gli operatori economici cui chiedere il preventivo saranno individuati nel mercato 

mediante manifestazione di interesse pubblicata sul profilo della Stazione Appaltante;  

 

DATO ATTO che i lavori in oggetto saranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 

36 comma 9bis del Codice; 

 



DATO ATTO che risulta adeguata copertura economico-finanziaria, garantita da fondi propri della stazione 

appaltante; 

 

DETERMINA 

 

1. che si dia corso all'affidamento del contratto di appalto avente ad oggetto i lavori di “Realizzazione 

nuovi blocchi di loculi nel cimitero di Santa Firmina in Arezzo” CIG 80232134D1 - CUP 

C13E19000040005; 

2. che la base d'asta sia pari a euro 105.413,00 oltre iva, di cui euro 7.368,64 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

3. che la scelta del contraente avvenga ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, 

previa valutazione di almeno 3 preventivi, richiesti a operatori economici individuati mediante 

apposita indagine di mercato pubblicata sul profilo internet della Stazione Appaltante per almeno 

15 giorni;  

4. di indicare che il criterio di aggiudicazione dell'appalto sarà quello del prezzo più basso, previsto 

dall'art. 36 comma 9bis), determinato mediante ribasso unico percentuale sulla base d’asta; 

5. di procedere con atto successivo all’approvazione del progetto esecutivo da porre a base d'asta, 

una volta che lo stesso sarà verificato e validato ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016, con 

indicazione dei termini del relativo appalto; 

6. che il RUP provveda, come per legge, nei termini di seguito precisati, con l'ausilio del personale 

aziendale, cui è a tal fine qui ordinato di prestare il supporto necessario a: 

- individuazione degli Operatori Economici da interpellare; 

- predisposizione degli elaborati necessari all'affidamento; 

- consultazione degli Operatori individuati; 

- selezione del migliore, applicando con il criterio del prezzo più basso; 

- affidamento e relativi adempimenti e controlli previsti dalla normativa applicabile; 

- post-informazione (pubblicazioni e notifiche) come per legge; 

- presentazione del contratto per la sottoscrizione 

- convocazione dell'appaltatore e avvio dell'esecuzione; 

- direzione dell'esecuzione e conseguenti adempimenti. 

 

Il contratto sarà stipulato dall'Amministratore Unico  

 

Amministratore Unico  

Luca Amendola 

 


